nascuntur. ut nec in cocta sua cruditate displiceant uel offendant. & tam ignis calore decocta salubriora redcantur. Plura quoq; adescā tantūmodo irrationalib⁹ umentorū et animaliū uel ferarū ac uoluerū pferuntur. eib⁹ hominū minime pfectura. quę etiā insua asperitate manentia absq; ulla ignis ēfectione uitale umentis ēferunt saturitatē. Quā rationem satis euidentē aspicim⁹ in hoc uberrimo spūaliū serip turarū paraciso ētineri. in quo ita quedā significa cione literę plana ac lūfienta resplendent. ut cū sublimiore int̄p̄tatione n̄ egeant. simplici tantum literę sono abunde pascant ac nutriant audiētes. ut ē illud. audi israhel dñs d's tuus d̄s unus ē. & diliges dñm dñm tuū extoto corde tuo. & extota anima tua et extota iurture tua. Quędā aut̄ si et allegórica ex planatione extenuata non fuerint. et spūalis ignis examinatione mollita. nullam ad salutare interioris hominis cibū sine corruptionis lab̄e puenient. magisq; ex eorū pceptione lesio quā uititas aliqua subsequet. ut ē illud. sint lūbi nūri pene tri et lucerne ardentes. et qui n̄ habet gladiū uendat tunicā suā & emat sibi gladiū. Et qui n̄ accipit erucē suā et sequit̄ mē. dignus. Id quidā destructissimi monachorū. habentes quidē zelii dī s; non secundum scientiā simplicē intelligentes. fecerūt sibi eruces ligneas. easq; iugit̄ humeris circū ferentes. non edificationē s; risū cunctis uidentib; intulerunt. Non nulla uero adultrāq; pfectionē idē tā historicā quā allegóricā ita cōmodē ac necessarie capiunt. ut utq; ex planatione uitales suos anime

177

sumministrat. ut ē illud. si quis te peccaret in deuteronomio  
maxilla tua p̄be ei et alterā. et cū p̄secutū uos in iniuriam  
ista. fugite maliā. Et si uis p̄fect⁹ ēē. uade et uende om̄ia que  
habes. et dapauperib;. et habebis thesaurū in celo. et ueni se-  
quere me. Producit sane et fēnū uimentis. quib; pabulis  
om̄is scripturarū repleti sunt cāpi. simplicē scilicet pu-  
riq; narrationē historice lectionis. qua simpliciores q̄q;  
acutissim⁹ capaces p̄fect⁹ et integrē rationis. dicit⁹. homi-  
nes et uīnta saluabis dñi. sed in stat⁹ ac misere suę edi-  
cionē. ad op̄ tantū & labore. actualis uite. uegociores ro-  
busioresq; reddant⁹. iii.

**Q**uam obrē de  
his que apta explanatione plata sunt. Nos q̄q; c̄stanter  
possim⁹. definire. audientq; nrām p̄ferre sententiā.  
Ha uero que meditacioni et exercicio nrō reseruans obtec-  
ta sc̄is scripturis sp̄s diuinū inséruit. quib; da ea uolens  
indicūs et opinonib; colligi. ita pede tēptū debent cau-  
teq; ēferri. ut sit ex assertio uel ēfirmacio indisputan-  
tis. uel suscipientis arbitrio collocata. Non nūq; enī cum  
sup̄ una rē diuina p̄mat⁹ sententia. potest utiq; rationabi-  
lis indicari. et sine detinuo fidei uel fiae. uel medie  
suscipi. idē ut ei nec plena ciuitat̄ credulitas nec ab-  
soluta refutatio deputet⁹. p̄oriq; sequens opinio dero-  
gare nōdebeat. cū neūt̄ earū fidei inueniat⁹ obsistere.  
quale ē illud qđ helias uenerit in iohanne. et iterū  
sit aduentū dñi p̄cessu⁹ et de abominatione desolatio-  
nis qđ steterit in loco sc̄o. p̄illud simulaerū iouis qđ ie-  
rosolimis int̄ēplo positū legim⁹. et iterū sit are habeat  
in ecclēsia p̄aduentū anticeristi illaq; om̄ia que in euā-  
ngelio sequunt⁹. que et impleta ante captiuitatē ie-  
rosolimorū. et infine mundi hui⁹ intelligunt⁹ implenda⁹.

*¶ Non enim quod facias arguere immobiles naturas seu aditiones sic naturae sive aditiones quibus industria poterit immutare.  
ne illorum valebit nisi quod nat. est. quicquid mortalius non possit aditione mortis evaderet. qui ob adegit peccatum  
mortales nascimur. nec angeli mortales effici qui tra. creati sunt. ut mori non possint*

*E quib; neutrum opinio impugnat. alia. nec sequentia pro intellectus euacuat. v.* **E**t iureo pposita a nobis questione non satis videatur. nec frequentius inter homines uentilata. nec apud plurimos patet. et ea hodie ipso apud aliquos ea que preferemus forsitan videantur ambigua. ita debemus nostram temporare sententiā. quoniam fidei trinitatis nihil praedicant. ut inter illa habeantur que medie sunt tenenda. quaque non tali opinione qualis suspiciorum; tantum et ceteris colligi solet. si manifestis scripturarum testimoniis omnia comprehenduntur. vi.

**A**b sit ergo ut dominus quequā creasse credamus. quod substantialiter malum sit. dicente scripture. omnia que fecerit deus bona ualde. si enī ab eo tales isti creati sunt. ut ad hoc facti. ut hos milie gradus teneant. ac seipsum deceptionibus et ruinis hominū uacent. est pedictrix scripture sententiā in famam dominum uelut creatorē atque inuentorē malorum. quod scilicet pessimas uoluntates ac naturas ipse considerat. ad hoc eas creans ut seipsum iniquitia perseverantes. nūquā tamen re possint in honeste uoluntatis affectū. Hanc igit ratio nō diuisitatis huius. edacione patriū desanctarum scripturarum fonte precepimus. vii.

**A**nte condicioēm huius uisibilis creature. spirituales celestesq; uirtutes dominus fecisse. que pro hoc ipso quod scirent se ad tantā beatitudinem gloriam beneficio creatoris ex nihilo fuisse. ponetas. pertinatas ei gratias referentes inde sinent ei laudibus inherenter. nemo fidelium dubitat. Nec enī existimare debemus creationis & opificii sui principia ab huius mundi constitutione dominum primi inchoasse. quasi in illis anterioribus; atque innumeris seculis ab omnibus prudencia et dispensatione diuina fuerit ociosus. actaque non habens

172

in quos bonitatis sue exercebat beneficia. solitarii atq; ab  
omni munificentia alienus fuisse credat. qd de illa immen-  
sa ac sine principio et in comprehendibili maiestate. satis hu-  
mili est in cgruūq; sentire. ipso dno de illis potestatibus  
hec dicente. quando facta sunt simul sidera. laudauerit  
me uoce magna omnes angeli mei. Qui ergo in t sunt  
creationi siderū. ante istud principiū. in quo factū dieū  
celū et terra. creati fuisse manifestissime cōpabant. qppre-  
qui pistis omnib; uisibilib; creaturis quas uidebant  
ex nihilo processisse. creatorē magna uoce referunt.  
et eū admiratione laudasse. Ante istud ergo temporale  
principiū. qd amoysē or. quodq; mundi hui sedm istori-  
eū. immo uidaicū sensū. signat etatē. saluo scilicet nrō  
sensu. quo nos in p̄ptam omnū rerū ap̄m ēē principiū  
in quo omnia creauerāt pāt sedm illud. omnia p̄ ipsū  
facta sunt. et sine ipso factū ē nihil. Ante istud in qua  
geneseos temporale principiū. om̄s illas potestates celestesq;  
uirtutes deum creasse non dubiu ē. quas apls p̄ ordinē  
dīnumerans. ita describit. Quia in ap̄o cōita s̄t unū  
sue que incēlis sue que m̄tra. uisibilia et inuisi-  
bilia. sue anglī. sue archangeli. sue troni. sue do-  
minationes. sue p̄ncipat. sue potestates. omnia p.  
ipsū. et in ipso. creata sunt. . VIII.

**L**e istorū itaq; numero non nullos p̄ncipes fuisse  
collapsos lam̄atio ezechielis. sue esaiē manifel-  
tissime docet. in qb; p̄ncipem tyri. uel illū luciferū  
qui mane oriebat. flebili planctu cognoscim̄ lam̄-  
tari. Et de illo quidē dñs ita adezechiel. fili homi-  
nis. leua plāctū sup̄ p̄ncipē. tyri. et dices ei. Hęc dīc  
dñs d̄s tuus. Tū signaculū similitudinis. plenus

sapiencia. pfect<sup>o</sup> decore: modelius paradisi di fuisti. omnis lap<sup>e</sup>  
pciosus pperuntū tuū. sardius. topazius. et iaspis. chrysolt<sup>o</sup>  
omix. et berillus. saffirus. carbunculus et smaragdus; Au-  
rū opus decoris tui et foramina tua in die quia cōdit es ppa-  
rata sunt. Tu cherub extens<sup>o</sup> et ptegens. et posui te  
in monte scō di. In medio lapiðū igneorū ambulasti. p-  
fect<sup>o</sup> in uis tuis adie cōdicionis tue: donec inuenta est  
iniquitas nre; In multitudine negotiacionis tue: re-  
pleta sunt interiora tua iniquitate et peccasti. et  
eieci te demonte di et pdidi te; Ocherub. protegens  
in medio lapiðū igneorū. Cenatū ē cor tuū indecorum tuo:  
pdidisti sapientiā tuā adecore tuo. Intrā pieci te. ante-  
faciē regū dedi te: ut eernerent te; In multitudine  
iniquitatū tuarū. et iniquitate negotiacionis tue:  
polluisti sanctificationē; Et saias quoq; de illo; Quom  
cecidisti de celo lucifer. q mane oriebaris. corruisti i-  
terrā qui uulnerabas gentes. qui dicebas in corde tuo. in  
celi cōcendā. sup astra di ponā solū meū. sedebo in mon-  
te testam̄ti in laterib; aquilonis. ascendā sup altitudinem  
nubiū. ero similis altissimo; Quos tam non solos ex illo  
beatissime stationis apice corruiisse scriptura cōmemo-  
rat. dicens tēiā pātem stellarū draconē: illū secū pa-  
rit ptrauisse; Huius quoq; aplōx. euidenti<sup>o</sup> diē; Angelos  
uero q non seruauerunt suū pncipatū s; reliquerunt do-  
miciū suū. in iudicū magnum et diei uinculis eternis sub  
caligine reseruauit. Iuio etiā quod ad nos dicitur.  
uos aut sic homines moriemini. et sicut un<sup>o</sup> depñci-  
pib; cadetis. quid aliud qm̄ multos pncipes cecidisse  
significat. quib; in dieis ratio diuinitatis hui<sup>o</sup> ista  
colligit<sup>o</sup> has differentias ordinū quas in star. sanctarū

celestiumq; uirtutum. aduerso potestates habere dicuntur uel  
 ex illi anterioris ordinis gradu in quo una queq; creata fu-  
 erat. nunc etiam retentare uel certe de celestib; denolitas  
 ad similitudinem illarum uirtutum que ibide pseuerant pro  
 nequeue sue merito. inq; una queq; in malu creuit. hos  
 ut se gradus et ordinum uocabula in parte contraria vindicasse;  
**S**ermanus. Hos autem credebam causam atq; inicium. **Q**uiii.  
**R**uine. seu purifications diabolice. q; de angelica statione  
 deiecit enim mundia specialiter extitisse. quando adam et  
 euia liuida calliditate decepit. **x.** **S**erenus. Non  
 est istud purifications illi seu deiectionis intium geneseos  
 lectio manifestat. quia ante illorum deceptionem. serpen-  
 tum nominis nota eum credidit murendum. dicens. serpens  
 aut erat sapiencior. sive ut hebraici exprimit libri cal-  
 lidior cunctis bestiis tre. quas fecit dominus deus. Intelligitur ergo  
 quod ante illam uentionem primus hominis de angelica disces-  
 serat sanctitate. ita ut non solum nominis huius insigniri  
 mereretur infamia. sed etiam iniquitatibus tergiuersacione  
 ceteris preferret bestias tre. Non enim tali uocabulo scriptu-  
 ra bonum angelum designasset. nec de his qui in illa beatitu-  
 dine pseuerant diceret. serpens erat autem sapientior om-  
 nib; bestiis terre. nam hoc cognomen non solum gabrieli uel  
 michabeli nullum possit aptari. sed ne bono quidem cuiquam  
 homini conveniret. Apertissime itaque ei serpentis uocabu-  
 lum et comparatio bestiarum non sonat angeli dignitatem.  
 sed puritorum infamiam. Denique liuoris ac seductionis mate-  
 ria. qua ut hominem deciperet instigat est. de anterioris  
 ruine extitit causa. quod scilicet delimo tre nuprime  
 figuratum. ad illam eum gloriam cerneret euocandum. unde cum  
 esset unus principibus. se meminerat corruisse. et idcirco

porē ei lapsū. quo supbiendo corrueiat. quo etiā serpens  
meruerat nuncupari. sedā ruina pūndā subsecuta ē. Quę  
inueniens eū adhuc aliquid inse secretū habentē. ita ut  
etiā cui'dā colloquii atq; consiliū cū homine posset habere  
ēsortiū. sentencia dñi utilit̄ mīma deiect̄ ē. ut non iam  
sicut ante sublimē aliquid intuens et ex celsus incederet.  
s; ut solo cohērens rēperet. et humiliat̄ sup uentre. terre  
nis uiciorū escis et operib; pasceret̄. occultū deinceps pub  
licans inimicū. acponens int̄ ipsū et hominē utiles inimici  
tas. salutareq; discordia. ut dū cauatur tāquā hostis noxi  
amittūs fraudulenti. ulteri homini nocere n̄ posset. xi.

**I**nquo tam et illud nos p̄cipue debet instruere. ut analis  
ēsilis declinem̄. quod licet deceptionis auctor ēgrua pena  
et cōdēpnatione plectat̄. ne ille quide q̄seduct̄ supplicio  
cāreat. licet aliquantulo leuore quā ille q̄ auctor de  
ceptionis extiterit. quod hic expressum planissime  
cernim̄. Adā nāq; q̄seduct̄ ē immo ut apli uerbis elo  
quar q̄seduct̄ n̄ ē. s; seducte adquiescens. ad meritabile  
uideat̄ accessisse ēsensū. sudore uult̄ ac labore tantum  
condēpnat̄. Qui tam illi n̄ p̄suā. s; p̄terre maledictionē  
sterilitatē decernit̄. mulier ū que hui' rei p̄suasor ex  
tit. multiplicationē gemituū. ac dolorū. atq; tristie  
p̄meret̄. p̄petuo pariter iugo subjectionis addicta. Ser  
pens aut̄ qui p̄m̄ incensor hui' offense ē. p̄henni male  
dictione multatur. Quā obrē sūma sollicitudine et circū  
spectione cauendū ē aēsilis p̄uis. quia sicut auctore pu  
munt. ita deceptū nec peccato faciunt carere. nec pena.  
**xii.** **T**anta uero sp̄ituū densitate cōstipat̄ ē aer iste. qui in  
ter celū trāq; diffundit̄. in quo n̄ quieti ociosiq; pu  
litant̄. ut satis utilit̄ humanis aspectib; eos p̄udentia

174

divina subtraxerit. Aut enī terrore concursus eorū uel horrore uultuum. in quo se p̄uoluntate sua cū libertū fuerit transformant atq; conuertunt. intolerabili formidine homines consternarentur atq; deficerent. ne quaquam ualentes hec carnalibus oculis intueri. aut certe nequiores cottidie redderent exemplis eorū iugib; et imitacione uiciati. et p̄ hoc ut̄ homines et immundas atq; ethereas potestates fieret noxia quedā familiaritas. ac p̄niciosa coniunctio. Quia hec flagitia quē nūne m̄t̄ homines admittuntur. uel parietū septis. uel locorū ut̄ uallo. et quadā uerecundie confusione celantur. quē si aperta iugit̄ iuisione conspicerentur. ad maiorem furoris mettentur insanā. nullo scilicet m̄t̄ ueniente temporis puncto. quo ab istis scelerib; eos cernerent desinentes. quippe quos nulla lassitudo carnalis seu ocupatio familiaris rei ac sollicitudo cottidiani uict̄ quē admodum nos acceptis intentionib; etiā inuictissimos. non nūquā cessare cōpellunt. **A**has nāq; impugnationes quib; homines impetuunt. etiā contra se inuicem eos affectare certissimum ē. Nam discordias atq; conflictū sup non nullis gentib; p̄quadā sibi nequicē uernacula familiaritate susceptis. indefesso certamine. similiter exercere non desinunt. Quod etiā iuisione danielis p̄phete manifestissime legim figuratū. angelo gabrihel ita narrante. noli timere daniel. quia ex die p̄mo quo posuisti cor tuū ad intelligendū ut te affligeres in conspectu di tui. exaudita sunt uerba tua. et ego ueni ppter sermones tuos. Princeps aut̄ regnum glarū restitit mihi iuganti et uno diebus. et ecce mihi daniel unus de principibus p̄mis. uenit in adiutoriū

meum. et ego mansi ibi iuxta regem persarū. Veni autē ut do-  
cere te. quentura sunt populo tuo innoissimis diebus. Quē  
principē regni psarū aduersariā potestetē ēē quē fa-  
uebat genti psarū minime populo dī. minime dubitan-  
du ē. quiq; ad impediendā utilitatē quā uidebat per  
absolucionē questionis p̄qua p̄pheta dñm ea orauerat  
ab archangelo ministrandā liiens semetipsū. neocius  
addaniēle salutaris angelī consolatio perueniret. deiq;  
populu cui gabriēl archangelus p̄erat confortaret.  
obiecent. Qui tam art ne tunc quicē obimpugnationis  
illi uementia uehementiā se adeū peruenire potuisse  
nisi in adiutoriū sibi michahel archangelus aduenisse  
et occurrens principi regni psarū se seq; conflictu eius  
int̄serens et opōnens. eūq; ab ipsius impugnatione de-  
fendens. ad inductionē instructionē p̄phete post uicesimū  
et unū diē p̄uenire fecisset. Et post pauca. Et att inquit  
angelus. Numquid scis nūnerū alte? Et nūc reuertar  
ut plier aduersus p̄ncipē psarū. Sū enī ego egrederer?  
aparuit princeps grecorū ueniens. Veruntamen annunci-  
abo tibi quod ex pressum est inscriptura ueritatis. et nemo  
est adiutor meus in his omnibus. nisi michahel archangelus. p̄n-  
ceps nester. Et iterū. Intēpore illo. consurget michahel p̄n-  
ceps magnus. qui stat p̄ filiū populi dī. Legimus ergo grecos.  
quoq; p̄ncipē similit̄ alii nūneupari. qui utiq; fauens gen-  
ti sibi subclite. tam populo hisrlī quā nacioni psarū uide-  
batur aduersus. lā quo liquido p̄uidet̄ quod discordias  
gentiū. & conflict̄. ac simultates. quas int̄se istis instigan-  
tib; gerunt. etiā contra se aduersę exerceant potestates.  
et illarū uel uictoria gaudeant. uel diminutione cruci-  
-entur. et ob hoc non possint int̄se ēē concordes. dū unus

175

quisq; pro his quib; preē contra alterius gentis p̄fule inquieta  
sem̄ emulatione contendit. xiiii. **H**os ergo p̄ter illā  
quas superius ea possum⁹ opinones. etia idcirco dici prin-  
cipat⁹ uel potestates evidentē possimus ratione colligere:  
quod scilicet uel diversis gentibus dominantur ac p̄sint.  
ul certe quod in inferiores sp̄s atq; demona. de quibus  
euangelia legiones eē p̄p̄a ipsorū confessione testant⁹.  
suos ex erant p̄ncipat⁹. Non enī dominationes dici possūt.  
nisi habeant in quos dictionē sue diuinationis exerceant⁹.  
nec potestates aut p̄ncipat⁹ vocari queunt. nisi fuerit  
sup quos sibi uendicent p̄ncipat⁹. Quod etiā in euange-  
lio designari ab blasphemantib; phariseis manifestissime  
reperimus. In belzebub principe demonor. hic eicit  
demones. Hā et rectores tenebrarū legim⁹ appellari. et  
aliū mundi hui⁹ principē nuncupari. Quos tam grad⁹  
beat⁹ apl̄s infitturū cū om̄ia fuerint xp̄o subiecta asse-  
rit uacuandos. cūt̄iderit inquiens regnū dō et pat̄.  
cū uacuauerit omnē principatū et potestate. et diua-  
tionē. quod utiq; non alt̄ fiet. nisi fuerint de ipso. dicio-  
ne sublati. supra quos in hoc seculo potestates. seu domi-  
nationes. uel p̄ncipat⁹. administrare noscunt⁹. xv.

**N**am quia bonę parti éadē ordinū vocabula ī sine  
ratione causāue sunt in ditta. et officior. uel meritor.  
seu dignitatū sunt nomina. nulli dubii est. Et enī de officio  
nunciandi. angelos. idē nuncios manifestū ē appellari.  
et archangelos. eo quod ipsi angelis p̄sint. nominis ip̄s⁹  
p̄petas docet. In nationes etiā ab eo quib; dā dominant⁹.  
Principat⁹ quoq; quod habeant quorū sint principes.  
et sedes. quod ita scilicet dō cohērent. et domesticę ac  
familiares ei sint. ut in ipsis. uelut in qua dā sede diuina

maiestas peculiari requiescat. et quod ammodo meis firmi  
**R**egi autem in mundos sp̄s anequorib; **xvi.** reclinet.  
potestatib; eisq; ee subditos. p̄ter illa scripturarū testi-  
monia que in euangelio quoq; calumniantib; phariseis  
dñi legimus responsione descripta. si ego in behel zebub  
p̄ncipe demoniæ eieio demones. etiā p̄spicue uisiones.  
ex perimta sc̄orū multa nos edocent. Nam cū unus efr̄ib;  
nris in hac solitudine iter ageret. ad uesperante iam  
die antrum quodcā reperiens ibidē substituit. uespri-  
nam uolens meo sinax m celebrare. Vbi dum psalmos  
ex more decantant. tēpus medie noctis ex cessit; Cūq;  
finita sollemnitate. refecturus lassum corpus paulus  
resedisset. repente cepit cateruas demonū undiq; con-  
fluentes innumerabiles intueri: que infinita constipa-  
tione. atq; ordine longissimo procedentes. alie p̄ibant  
principē suū. alie sequebant. qui tandem aliquanto  
et magnitudine p̄cerior cunctis. et aspectu terribiliter  
aduenit. ac posito solio. cū intribunali quodā sub limis-  
simo consedisset. unicuiq; actus diligenter cepit ex-  
aminatione discutere. illosq; qui nec dñi se circū uenire  
gratiosos suos potuisse dicebant. uelut mertes. ignauosq;  
a conspectu suo cū nota et miria uidebat ex pelli  
spatia tēporis tanti et opus manū impensū. cū fre-  
mitu furoris ex p̄brans. illos uero qui se nunc iabant  
consignatos sibi met decepisse. summis laudib; cum  
exultatione ac fauore cunctq;. ut fortissimos bella-  
tores ad exemplū cunctorū glorioſissimos corā omib;  
emittebat. Iniquorū numero cū quida nequissimus  
sp̄s. ut pote quendā triumphū sublimissimū delatu-  
rus letio aduenisset. nom̄ monachi obtine cogniti

178

designauit: afferens post quindecim annos quibus eum iugiter ob-  
sedisset. tandem aliquando se pualuisse: ut eum eadem ipsa nocte  
ruina fornicationis elideret. Nam asserebat se quandoa sacrâ  
puellâ non solum impulisse. ut stupri crimen incurret: sed etiâ  
pualuisse: ut eam sibi ure coniugii retentaret. Sup cui re-  
latione. cum immâne cunctorum graduum fuisse exortum: sumi  
aprincipe tenebrarum laudibus eleuat: magnisq; pconus eo-  
ronat' abcessit: Aurora itaq; super ueniente. cum omnis abo-  
culis euauisset demonum multitudo. dubitans fr̄ de affer-  
tione sp̄s immundi magisq; id rat' quod molita consuetudi-  
ni sue fallacia sibi uoluisset illudere. et innocentia fr̄ in-  
uirere erim in celi: memor euangelice sententie: quod  
in ueritate non stetit quia non est ueritas meo. cùloquit'  
quia mendax est: et patet ei. pelusium petit: ubi illu que sp̄s  
immundus asséruit esse deiectum nouerat cōmorari. Erat  
siquidē ille etiā notissim⁹ fr̄: que cū requisiisset: reperit  
quod eadē nocte qua tetrimus ille demon ruinā ei sue  
cohorti uel pncipi nuntiarat. monasterio pristino dere-  
licto uicuum petissa. et cū designata puella fuisse lapsu  
miserabili deuolutus; xvi.

**N**am quod unicuique  
nostrorum duo cohoreant angeli id est bonus ac malus. scrip-  
tura testatur: et de bonis quidē saluator ne contēnatis  
inquietus unū ea pusillis istis. dico enim uobis. quod angeli  
eorum in celis semper uident faciem patris mei qui in celis  
est. illud quoque immittit et angelus dominus meireuit timen-  
cium eum et eripiet eos. nec non etiā quod in actibus aposto-  
lorum de petro dicitur. Quia angelus eius est. deuterisq; nero li-  
ber pastoris plenissime docet. Si autem consideremus et  
illu qui beatum iob expetuit. aptissime instruemur illum  
fuisse qui semper insidiatus ei numquā eum ad peccatum potuerit

metare: et idcirco potestate: adiuto poposceris: uelud qui  
non uirtute illius: sed diuī defensione: qui illū semper ptear-  
erit uinceretur; Deinde quoq; dicit: Et diabolus stet ad-

**D**edifferentiis sane dēmonū. etiā pillos avii. Ex destrisi,  
duos philosophos qui quondam magicis artib; uel mer-  
ciam eorū uel fortitudinē: seuāmq; nequiciā fuerant fre-  
quenter expti: multū cognitionis accepimus; H̄i namq;  
despicientes beatū antonū uelut imperitum ac sine li-  
teris uirū: uolentesq; eū si nihil amplius ledere potuisset  
saltē de cella sua magicis prestigis et circūueneione dē-  
monum pturbare: spē ei nequissimos immiserunt: adim  
pugnationē hanc morsu lūoris ad ducti. eo quod maxi-  
me hominū turbe adeū uelut famulū di cottidie conue-  
nirent; sūq; illo nunc quidē im̄pmēte pectori suo frontiq;  
signaculū crucis. nunc uero orationi suppliciter incuba-  
te. ne approximare quidē dirissimi dēmones eidē pr̄sū  
auderent. atq; adeos qui illos direxerant. absq; ullo re-  
uēterentur effectu: et alios illi innequitia uehem̄tores  
rursus immitterent. itidēmq; ipsis incassum suā expen-  
dientib; uires atq; maniter redēsistibus. potentiores in-  
hilominus aduersus milite xp̄i uictore: iterū destinati.  
nihil penit̄ p̄ualerent: eo p̄ficerunt. tales tanteq; eorū  
insidie tota magica arte quesite. ut per hēc euiden-  
tissime cōpbarerent. magnā professioni xp̄ianorū mē-  
uirtutē: quibus ille tam seū: et tam potentes ubre: quas  
earistimabant sole lunamq; si adeas directe fuissent ob-  
ducere potuisse. hinc non solū nihil ledere: sed ne ad punc-  
tū quidē demonastrio suo ualuerunt pturbare; xviii

**C**umq; pro hac admiratione confessi uenientes ad  
abbatem antonium. impugnationum suarū magnitu-

dñe et causas atq; insidias pate fecissent luoris occulti.  
 christianos se fieri protinus poposcerunt. Requisito autem  
 ab illis pditatem impugnacionis die: assérunt se amarissi-  
 mis cogitationū stimuli tunc fuisse pulsati. Quo ex  
 perimento. sētentiā nrām quā hesterno die in collatio-  
 ne ptulimus. probavit ac difinuit beat⁹ antonius.  
 nullatenus demones posse mentē cuiquā uel corpus in-  
 uadere. nec habere facultatē in cuiuslibet animam pe-  
 nitus irruendi. nisi eam primū destituerint omnibus  
 cogitationibus scīs ac spirituali contēplatione uacuam  
 nudamq; rediderint. Seiendū tam̄ duobus modis spē im-  
 mundis hominibus obediens; Aut enī sanctitati fide-  
 iū diuina grā ac uirtute subduntur. aut sacrificiūs  
 impiorū seu quibusdā carminibus deliniti. uelut fa-  
 miliaribus adulantur. Quia opinione pharisei quoq;  
 decepti. arbitrati sunt etiā dominū saluatorem hac arte  
 demoniis imperasse dicentes. in behelzebub principe  
 demoniorū hic erit demones. Secundū illā scili-  
 cet consuetudinē qua nōrānt suos magos uel malefi-  
 cos. p̄muocationē nominis illius. acritū sacrificiorum  
 quo eū delectari et gaudere cognoscunt. uelut domes-  
 ticos ei habere etiā in demones ei subditos potestate. xx.

**G**erma tūl̄ mis. Quia geneseos lectio paulo ante in  
 medii sicc̄ dei dispensatione. plata ē. quē nos opor-  
 tune cōmanuit. ut id quod semp̄ discere cupiebamus.  
 nunc possi. mis congrue sc̄ientari. quid etiam de illis  
 apostatis qm̄ angelis sentiendū sit obtamus agnoscere.  
 qui se cum filiabus hominū miscuisse dicuntur.  
 utrum hoc possit spūali nature. secundū literam  
 conuenire. Illud quoq; euangelii testimoniū quod

dediabolo paulo ante dixeristi. quia mendax es et pater eius.  
similiter desideramus audire. qui nam eius pater intelligendus sit. xxii.

Serenus. Vnas questio[n]es  
non medioeres pariter p[ro]tulisti. de quibus quantum  
possui eodem quo proposuisti ordine respondebo; Nullomodo  
credendum est spuiales naturas coire cum feminis carna-  
liter posse; Quod si aliquando hoc secundum litteram  
fieri potuisset: quomodo nunc quoque id ipsum non uel  
raro contingere. et absque semine uel contu uiri aliquis  
nasci similiter demulieribus conceptu demonum cer-  
neremus. cum presertim constet eos libidinum sordi-  
bus admodum delectari. quas procul dubio p[re]sumet  
ipsos exercere quam phomines mallent. si uero ullum  
posset impleri: ecclaste quoque id ipsum p[ro]muntiatur. q[uod]  
est q[uod] fuit. ipsum q[uod] est. et q[uod] est q[uod] factum est. ipsum  
quod fiet. et non est omne recens sub sole quod loqua-  
tur et dicat. ecce hoc nouum est. iam fuit inseculis.  
que fuerunt ante nos. Sed ita questio huius proposi-  
tionis absolutur; Post necem abel iusti ne africida  
et impio omne hominum genus exordium sumeret. in lo-  
cum fris extincti nascitur seth qui non solum posteri-  
tati. sed etiam fraterne iusticie pietatiq[ue] succederet;  
cui p[ro]genies patris secuta iusticiam. also[rum] ec cietate  
et coniunctione cognationis illius que non exeam  
sacrilego descendebat semper diuisa p[ro]l[ific] mansit.  
sicut etiam genealogie disreccio manifeste declarat.  
ita dicens. adam genuit seth. seth genuit enos.  
enos genuit cainan. cainan genuit malaleel.  
malaleel autem genuit iara. iara genuit enoch.  
enoch genuit matulasam. matulasam genuit lamech.

178

lamech genuit noe; h̄tē genealogia. cain. ita diuisa deserbitur; Cain genuit enos. enos genuit cainan. Cainan gen. malalehel. malalehel genuit oratvsalam. oratvsalam genuit laorech. lamech genuit iobel & cubal; Itaq; illa generatio que deseth iusti p̄ pagine descendebat. sive linea iugit ac nationi p̄ miata. in patrū atq; atauri. sanctitate longa etate durauit. nequaquam scilicet sacrilegīs. ac malicia nequissime prolis infecta. quę insemet impie tatis germen. uelut auctvsta vita tradicione retinebat insertum; Bonee ḡ perseveraverat inter illos generationis eorum ista diserecio. semen illud seth. ut pote deoptima radice procedens. p̄ merito sanctitatis. angelī dei. sive ut diuersa exemplaria continent. filii dei uocatisum. Et econtrario illi ppter impietatē uel suam uel patrum suorum. et opera terrena filii hominum nuncu pantvr; Cum esset ergo inter ipsos usq; ad illud tempus hec utilis sancta q; diuisio. uidentes post hęc filii seth. qui di filii erant. filias eorum qui decām p̄ genitē nascebantvr. desiderio pulcritudinis earū succensi. accepervnt deip̄sis sibimet uxores. Quę viris suis parentū suorum nequicias infūndentes. ab illa eos ingēnita sanctitate ac simplicitate paterna protinus corrvperunt. Ad quos satis congrue directum est illud eloquium; vos autē sicut homines moriemini. et sicut unius de principibus cadetis. Qui quę ab illa vera phisicę philoso phīz disciplina. tradita sibi amioribus excederunt. quam primus homo ille qui univer sarū natvralarū institutionē euestigio subsecvtus est potuit eundenter attingere. suis q; posteris certa ratione transmittere. Quippe qui orundi ipsius infanciā

ad huc teneram et quodammodo palpitantem. rvdemq; con-  
specierat. et inquam tanta fuit non solum sapientie  
plentudo. sed etiam grā prophetie divina illa insuffla-  
tione transvsā ut universis animantib; nomina ru-  
dis ad huc mundi hui' habitator imponeret. ac non solum  
omni generum bestiarum atq; serpentium furores uiril-  
esq; discerneret. sed etiam uirtutes herbarum. et arborum.  
lapidumq; natvras. ac temporvm. nec dūm ea pertorū  
vicissitudines partiretur. ita ut potverit efficaciter  
dicere. dñs dedit mihi eorum q; sunt scientiam <sup>ueram</sup> ut  
sciām dispositionē orbis terrarum. et uirtutes elemento-  
rum. initiv et consummationē. et medietatem temporū.  
vicissitudinum immutationes. et diuisiones temporū.  
annorum corsus. et stellarū disposiciones. natvras anima-  
lium. et uas bestiarum. uim spiritvum. et cogitationes  
hominum. differentias arborū. et virtutes radicum. et que-  
cumq; sunt abscondita. et in p̄ptv. cognoui. Hanc ergo sci-  
entiam omnium natvrarū. p̄successiones generationum se-  
men seth paterna tradicione suscipiens. donec diuisum  
a sacrilega propagine perdurauit. quemadmodum sanc-  
te pereperat. ita etiam uel ad dī cultvum. uel ad utilita-  
tem uite cōmuni exerceuit. Cum uero impie genera-  
tioni fuisse admiactū. res prophanas ac noxias que pie  
didicerat. instinctu quoq; dēmonum deruiauit. curio-  
sasq; ex ea melefiorum artes. atq; prestigia ac magi-  
cas super stitiones. audacter instituit. docens posteros  
suos ut sacro illo cultv diuini nominis derelicto. uel e-  
lementa hec. uel ignem. uel aérios dēmones. veneraren-  
tur. et colerent. Hee igitur quam diuinus curiosarum  
rerum noticia. quomodo indiluicio non perierit. ac

199

super uenientibus seculis innoverit. licet hoc minime  
absolutio propositæ questionis ex poscat. tamen quia nos  
ocasio huius expositionis admonuit. prestringendum bre-  
uiter puto; Quantum itaq; antiquæ traditiones ferunt.  
cham filius noe qui super fictionibus istis & sacra legis  
ac profanis erat artibus instrutus. sciens nullum se-  
posse super his memorialem librum marcam prorsus  
inferre. inquam erat una cum patre iusto. ac sanctis fra-  
tribus ingressurvs. scelestes artes ac profana cõmenta. dina-  
sorum metallorum laminis. que scilicet aquarium corrupi  
inundatione non possent. et durissimis lapidibus inculp-  
sit: que peracto diluvio eadem quia scelauerat curiosi-  
te: perquirens. sacrilegiorum ac perpetuæ nequitie sem-  
inarium. transmisit in posteros; Hac itaq; ratione illa uil-  
gi opinio. qua credunt angelos. uel maleficia uel dina-  
sas artes hominibus tradidisse. inueritate completa est.  
De illis ergo quemadmodum diximus filius seth. et fili-  
abus eam. nequiores filii procreati sunt: qui fuerint  
robustissimi uendores. violentissimi ac truculentissimi  
uiri. qui proenormitate corporum uel crudelitatis atq;  
malicie. gigantes nuncupati sunt; Hi namq; finitos  
populi ac rapinas inter homines primi exercere cepe-  
runt: preda potius exigentes uitam suam. quam fudo-  
re operis ac labore contenti. et quorū usq; eo scelera  
super creuerat. ut expiari mundus alias nisi diluvii  
inundatione non posset. Ita ergo filius seth libidinis  
instigatione transgressis. illud mandatum qd' ab aordio  
mundi huius naturali instinctu diutissime fuerat  
custoditv. necesse fuit pliterā legis postea repa-  
ri. filiam tuam nondabis filio eius uxorem. nec defiliab;

eorum accipies filio tuo: quia seducent corda nostra. ut  
discedatis adeo uestro: et sequamini deos eorum ac seruitis  
eis.

.xxii .

**S**ermanus. Oerito potuisse illis ex hac presumptione:  
con ingui crimen transgressionis asseribi: si data fuisset  
eis ista preceptio; At cum se iunctionis istius obseruantia.  
nec dum aliqua fuisset constitutive prefigra. quem  
admodum illis pmiatio generis adnoxiam debuit in-  
putari? que nullo fuerat interdicta mandato? Lex  
enim non preterita solet crimina. sed futura dampnare:

**G**erenus; Vs hominem creans .xxxi

**G**ommem naturaliter ei scientiam legis inseruit: que  
si fuisset ab homine secundum propositum domini ut ex-  
perat custodita: non utiq; necessarium fuisse aliam  
dari quam litteris postea promulgavit. Erat enim su-  
perfluum extrinsecus offerri remedium: qd ad huc  
intrinsecus uigebat. insertum. Sed quia hec ut diximus  
penitus corrupta iam fuerat libertate usiq; peccandi.  
uel ut huic executor ac uinderet. et ut ipsi scripture  
uerbo eloquar. ad uitriar ad posita est mosaice  
legis senera districtio: ut uel metu penae presentis  
non penitus bonum scientie naturalis extinguerent.  
secundum prophetar sentenciam dicentis. legem declit  
in adiutorium: Que etiam secundum apostolum. peda-  
gogus uel ut parvulus data fuisse describitur:  
erudiens scilicet eos atq; custodiens. ne ab illa discri-  
plina in qua naturaliter fuerant instituti quadam  
obliuione discederent. Nam quia sit homini omnis  
scientia legis ab initio creationis infusa. hinc ma-  
nifeste probatur: quod mandata legis absq; littere

150

lectione. ante legē. immo ante diluvium. omnes scōs obser-  
uasse cognoscimus; quem admodū enim scire potuit abel.  
nec dum lege mandante. quod deprimitus ouium suarū  
et deadipe ipsarū sacrificiū deberet offerre: nisi p̄ insitā  
sibi legem naturaliter fuisse edocitus. quem admodū noē  
quod mundum uel qđ in mundū eēt animal discernissē.  
non dum hēc legali distingente mandato: nisi scientia na-  
turali fuisse. instructus. unde enoch didicit ambulare  
cum dō. nullā legis illuminationē ab aliquo consecutus. ubi  
sem et iafeth legerant corpitudinē patris tui non reuelab.  
ut incedentes retrorsum. patris uerenda uelarent. orontus  
abraha. spolis hostiū quę sibi offerebantur nertributio-  
nem laboris sui conseqrēt abstinuit: uel decimas sacerdoti  
melechi sedebat quę mosaica lege p̄cipiuntur exsoluit.  
unde idē ipse abraha. unde lohit transuentibus angelis  
ac pegrinis. humanitatis iura et ablutionē pedū. nec dum  
euanglico chorusante mandato. suppliciter obtulerunt  
unde iob tantam deuotionē fidei. tantā castimonię puri-  
tati. tantā humilitatis. mansuetudinis. misericordię. humanita-  
tis scientiā consecut̄ est. quantā nunc ne ab illis quidē  
qui euanglia memoriter tenent. uidem impleri. quem  
scorū legimus ante legē ullū legis non obseruasse man-  
datū. quis illorū non cōstatuit. audi isrl̄ dñs d̄s tuus.  
dñs unus est. Quis non implevit illorum. n̄ facies tibi  
sculptile neq; illa similitudinē eorū quę in celo sunt.  
sine quę interra. uel eorū quę s̄t maquis subterra.  
Quis eorū n̄ obseruabit honora patrē tuū & matrem.  
uel illa quę indecalogo subsecuntur. non occides. non  
adulterab. n̄ facies furtū. n̄ falsū testimonium dices.  
non concupisces uxorem p̄ximi tui. aliaq; h̄is multo

maiora. quibus non soli legis. sed etiam euangeli puenere mandat.

**E**rgo intelligimus ab initio domini . xxiiii .

omnia creasse perfecta: nec fuisse quod ordinatione ei principali. uelut improuide et imperfecte necessere esset adiungi. si in illo statu ac dispositione qua ab ipso creata sunt uniuersa mansissent. Et idcirco meos qui ante legem immo ante diluvium peccauerunt. iusto iudicio amaduertisse domini probam. quia transgressi naturale legem. sine ulla meruerunt ex censacione puniri: nec illorum incidentia blasphemiam calamiamque cui ignorantes hanc ratione derogant deo ueteris testamini. ac detrahentes nostre fidei subsannantes quod respondent. quid ergo placuit deo nostro. ut post tot annorum miliea legem uoluerit promulgare: tanta scela passus sine lege transire: Quod si postea melius aliquid admisserit. apparet eum in primordio mundi inferiora uer detiora sapuisse: Et post hec uelut experientis edoctum cepisse rectiora proprieccere: ac priuipales ordinationes suas immelius emendare: Quod immisere praescientie di penitus conuenire non poterit: nec sine ingenti blasphemia. hec de ipso ab heretica insana proferuntur: dicente ecclesiaste: Cognoui quoniam omnia que fecerit deus ab initio. ipsa erit in eternum. sup illa non est quod addatur. et ab illis non est quod auferatur: Et idcirco iustis non est lex posita: iustis autem et non subditis. impensis et peccatoribus. sceleratis et etiam natatis. Iuri namque habentes naturalis atque iniuste legis sanam atque integram disciplinam. nequaquam lege hac extrinsecus ad hibita litterisque descripta. quaeque in adiutorium illi naturali data est. indigebant; ex quibus aptissima ratione colligitur: nec legem istam prescriptam litteris dari ab initio debuisse: Erat enim hoc superfluum fieri. stante